МПНСТЭРСТВА1НФАРМАЦЫ1РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ПРАТАКОЛ ПРОТОКОЛ

26.12.2022 №38
г. Мшск г. Минск

заседания общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства

Председательствовал: Кунцевич А .М ., первый заместитель М ин истра
информации

Секретарь: Дедюля О.И.

Присутствовали:

члены совета: Вельская Н.П., Андриевич В.В., Дембовский Д.Л.,
Кистерный В.А., Киселева М.А., Лебедик М.П., Макаров Д.Г.,
Матусевич В .В., Мелешко В.Н., Станкевич П.П., Яременко С.П.

лица, которым членами совета делегированы полномочия с правом
голоса по вынесенным на заседание вопросам:

Бирецкая -  главный директор главной дирекции
Екатерина телеканала «НТВ-Беларусь»
Сергеевна

приглашенные:

Вузовский — заместитель Министра информации
Игорь
Иванович

Повестка дня:
О проблемных аспектах регулирования книжного рынка в сфере духовно
нравственных ценностей и традиций белорусского народа.

СЛУШАЛИ:
Кунцевич А.М. -  отметил, что вопрос, поднятый на обсуждение

заседания общественно-консультативного (экспертного) совета по
развитию предпринимательства (далее — ОКС), является весьма
актуальным, предоставил слово начальнику управления издательской и

3.1568.

полиграфической деятельности Министерства информации
Андриевичу В.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Андриевич В.В. -  обозначил, что при Министерстве информации

создана и функционирует Республиканская комиссия по проведению
оценки символики и атрибутики, информационной продукции на предмет
наличия (отсутствия) в них признаков проявления экстремизма (далее -
Республиканская комиссия), основной из задач которой является анализ и
компетентная оценка символики и атрибутики, информационной
продукции, представленных в Республиканскую комиссию, на предмет
наличия (отсутствия) в них признаков проявления экстремизма.

На сегодняшний день Республиканская комиссия, действующая с
октября 2021 г., проводит масштабную работу на системной основе по
запросам от государственных органов, общественных объединений,
организаций и граждан. В период с прошлого года по настоящее время
проведены исследования 1400 поступивших объектов оценки, из них в
1379 образцах установлено наличие признаков проявления экстремизма и
реабилитации нацизма.

Вместе с тем, в адрес Министерства информации, а также иных
государственных организаций в последнее время значительно возросло
количество обращений от граждан и заинтересованных структур о
необходимости запрета распространения информационной продукции,
пропагандирующей, в том числе, нетрадиционную сексуальную
ориентацию, обеспечения анализа подбора и должного контроля книжной
продукции с безусловным соблюдением государственных интересов.

На законодательном уровне данный вопрос не урегулирован. Однако
Министерство информации предпринимает в рамках компетенции меры
для защиты книжного рынка страны от распространения продукции,
пропагандирующей нетрадиционную сексуальную ориентацию.

Высказал точку зрения, что с целью защиты белорусского
потребителя книжной продукции и национальных интересов от
популяризации и пропаганды аморальных форм поведения, не
соответствующих государственным приоритетам и ценностям,
закрепленным Конституцией Республики Беларусь и нормативно
правовыми актами страны, назрела необходимость совершенствования
законодательной базы.

Вузовский И.И. -  отметил, что тема, предложенная для обсуждения
на ОКС, является широкомасштабной, поскольку охватывает не только
книжную сферу.

Добавил, что в связи с запретом на территории Российской
Федерации и введением административной ответственности за пропаганду
нетрадиционных сексуальных отношений и (или) предпочтений, смены
пола, пропаганду педофилии, распространение среди несовершеннолетних
соответствующей информации, книжная продукция, запрещенная на
территории Российской Федерации, поступает в нашу страну. Поэтому
сейчас наиболее остро стоит вопрос (не только перед Министерством
информации) о соблюдении задачи по сохранению традиционных
духовно-нравственных ценностей.

Матусевич В.В. -  обозначил, каким образом контролируется
поступление литературы в книжные магазины ОАО «Белкнига».
Поддержал мнение Андриевича В.В. относительно необходимости
совершенствования законодательной базы, предусматривающей запрет
распространения на территории Республики Беларусь продукции,
пропагандирующей нетрадиционные сексуальные отношения и (или)
предпочтения, педофилию либо смену пола.

Макаров Д.Г. -  отметил, что сложно контролировать интернет-
магазины, не зарегистрированные на территории Республики Беларусь, а
также электронные книги.

Андриевич В.В. -  отметил, что в торговой сети ОАО «Белкнига»
российские книжные издания составляют более 80% по наименованиям. В
закупках библиотеками системы Министерства культуры российская
литература также превалирует, меньше закупаются ими печатные издания
белорусских государственных издательств. Предложил обратиться в
Министерство культуры и Министерство образования с целью
ориентирования указанными министерствами библиотек на приобретение
именно белорусских печатных изданий государственных издательств.

Мелешко В.Н. -  указала на комплексность проблематики, связанной
закреплением на законодательном уровне норм, запрещающих пропаганду
нетрадиционных сексуальных отношений. Одной из основных задач
Министерства информации является реализация государственной
политики в сфере массовой информации, издательской, полиграфической
деятельности, деятельности по распространению печатных изданий и
продукции средств массовой информации, таким образом, вне сферы
контроля остаются кинематограф, театральные постановки,
компьютерные игры, реклама, реализация товаров (игрушки). Внесение
изменений только в законодательство о средствах массовой информации,
законодательство, регулирующее сферу издательского дела, не решит
вопрос в полной мере. Отметила, что нормы материального права должны

реализоваться в нормах процессуального права посредством дополнения
Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях
(далее -  КоАП) соответствующими статьями, предусматривающими
ответственность за пропаганду нетрадиционных сексуальных отношений
и (или) предпочтений, смены пола, пропаганду педофилии,
распространение среди несовершеннолетних информации,
демонстрирующей нетрадиционные сексуальные отношения и (или)
предпочтения либо способной вызвать у несовершеннолетних желание
сменить пол (по аналогии с опытом Российской Федерации).

Андриевич В.В. -  внес предложение о направлении наиболее
крупным, субъектам хозяйствования, являющимися распространителями
печатных изданий, рекомендаций о необходимости при осуществлении
реализации таких изданий руководствоваться морально-нравственными
ценностями и традициями белорусского народа, Конституцией
Республики Беларусь, с безусловным соблюдением национальных
государственных интересов.

Кунцевич А.М. — по итогам проведенного обсуждения сделал вывод
о необходимости оценки целесообразности комплексного подхода к
совершенствованию законодательства, предусматривающего запрет
распространения на территории Республики Беларусь пропаганды
нетрадиционных сексуальных отношений и (или) предпочтений не только
в печатной продукции, но и сферах культуры, кинематографа, рекламы,
компьютерных игр, защиты прав ребенка с одновременным включением в
КоАП соответствующих составов административных правонарушений.
Ввиду того, что решение указанной задачи выходит за пределы
компетенции Министерства информации, предложил направить протокол
заседания ОКС для сведения в Палату представителей Национального
собрания Республики Беларусь.

РЕШИЛИ:
Управлению издательской и полиграфической деятельности

(Андриевич В.В.):
1. обратиться в Министерство культуры и Министерство

образования с просьбой об ориентировании библиотек на приобретение
белорусских печатных изданий государственных издательств;

2. направить наиболее крупным субъектам хозяйствования,
являющимися распространителями печатных изданий, рекомендаций о
необходимости при осуществлении реализации таких печатных изданий
руководствоваться морально-нравственными ценностями и традициями
белорусского народа, Конституцией Республики Беларусь, с безусловным
соблюдением национальных государственных интересов.

Управлению правового обеспечения и контроля за соблюдением
законодательства направить настоящий протокол в Палату представителей
Национального собрания Республики Беларусь для сведения.

Голосовали:
«за» -1 4  человек;
«против» -  нет;
«воздержались» — нет.

Председательствующий 7 А.М.Кунцевич

О.И.ДедюляСекретарь